PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2024/SEMESP

O MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES, através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer –SEMESP torna público
a presente retificação do Edital de Chamamento Público 001/2024 “Bolsa Atleta Cariacica”.
Onde se lê:
Anexo III
PLANO DE TREINO E COMPETIÇÕES 2023:
Leia-se:
Anexo III
PLANO DE TREINO E COMPETIÇÕES 2024:
Onde se lê:

ANEXO VII
CHECK LIST DA INSCRIÇÃO

Item Descrição Confere

01 Requerimento de inscrição (Modelo Anexo I)

02 Declaração de comprometimento (Modelo anexo II)

03 Plano de Treino e Competições para 2024 (Modelo anexo III)

04 Cópia do RG do Atleta e do responsável (caso necessário)

05 Cópia do CPF do Atleta e do responsável (caso necessário)

06 Comprovante de Residência do atleta atualizado (a partir de novembro de 2023)

07 Comprovante de Residência dois anos anterior a publicação do edital (2021)

08
Certidão negativa de débito com a União do atleta e do responsável (caso necessário)
(https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir)

09
Certidão negativa de débito com a Fazenda Pública Estadual e do responsável (caso
necessário)
(https://s2-internet.sefaz.es.gov.br/certidao/cnd)

10
Certidão negativa de débito Municipal – Cariacica do atleta e do responsável (caso
necessário)
(https://sistemas.cariacica.es.gov.br/tbw/loginWeb.jsp?execobj=ServicosWebSite)

11 Laudo médico, para os inscritos na Categoria Paratleta conforme item 3.10 do edital.

12
Delaração da entidade com relatório das conquistas do ano de 2023, conforme item
3.7 e 3.8 do edital). (federação, confederação e unidade de ensino)

13 Currículo descritivo do atleta, contemplando o item 3.9 do edital.

Leia-se:

ANEXO VII
CHECK LIST DA INSCRIÇÃO

Item Descrição Confere

01 Requerimento de inscrição (Modelo Anexo I)

02 Declaração de comprometimento (Modelo anexo II)

03 Plano de Treino e Competições para 2024 (Modelo anexo III)

04 Cópia do RG do Atleta e do responsável (caso necessário)

05 Cópia do CPF do Atleta e do responsável (caso necessário)

06 Comprovante de Residência do atleta atualizado (a partir de novembro de 2023)

07
Comprovante de Residência dois anos anterior a publicação do edital (a partir de
novembro de 2021)

08 Certidão negativa de débito com a União do atleta e do responsável (caso necessário)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

(https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir)

09
Certidão negativa de débito com a Fazenda Pública Estadual e do responsável (caso
necessário)
(https://s2-internet.sefaz.es.gov.br/certidao/cnd)

10
Certidão negativa de débito Municipal – Cariacica do atleta e do responsável (caso
necessário)
(https://sistemas.cariacica.es.gov.br/tbw/loginWeb.jsp?execobj=ServicosWebSite)

11 Laudo médico, para os inscritos na Categoria Paratleta conforme item 3.11 do edital.

12
Delaração da entidade com relatório das conquistas do ano de 2023, conforme item
3.8 do edital). (federação, confederação e unidade de ensino)

13 Currículo descritivo do atleta, contemplando o item 3.10 do edital.

Cariacica - ES, 29 de Janeiro de 2024.

_________________________________

Renan Guimarães Escopeli Gomes

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2283

Cariacica (ES), quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

15

matrícula nº 112906, e o servidor ALTAIR HELMER
GONÇALVES – matrícula nº 123223, para exercerem a
função de Gestor e Fiscal, respectivamente, do Contrato nº
103/2023, nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal
nº 295, de 22 de dezembro de 2021.
Cariacica/ES, 29 de janeiro de 2024.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E

FISCAL – Nº 003/2024
Processo nº.: 3186/2024
Fornecedor: Esportivo Social Escola de Samba
Independente de Boa Vista – CNPJ 28.483.204/0001-40
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário
Municipal de Cultura e Turismo, pelo presente ato, designa
os servidores Alfredo Evangelista Dos Santos Filho,
matrícula 112.676, ocupante do cargo de Coordenador de
Manifestações Populares e Carnaval, e Cláudio Rogério
Siqueira, matrícula 84.877, ocupante do cargo de Gerente
de Fomento ao Turismo, para exercerem a função de Gestor
e Fiscal, respectivamente, constituído nos autos do
Processo nº 3186/2024, cujo objeto é o Termo de Fomento
entre o Grêmio Recreativo Cultural Esportivo Social Escola
de Samba Independente de Boa Vista, CNPJ
28.483.204/0001-40, e a Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, para confecção de alegorias e fantasias para o
desfile da Boa Vista no Carnaval de 2024, que será
realizado no dia 03/02/2024, nos moldes estabelecidos no
Decreto Municipal de Cariacica nº 295, de 22 de dezembro
de 2021.
Em 30 de janeiro de 2024.

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E

FISCAL Nº 009/2024
ARP Nº 001/2023
PROCESSO Nº 22013/2022
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria
Municipal de Educação, pelo presente ato designa as
servidoras Andressa Medeiros Basso, – matrícula nº
122.958 e Sarah Pinheiro Camponez – Matrícula nº
120.605, para exercerem respectivamente a função de
Gestora e Fiscal da ARP nº 001/2023, nos moldes
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295/2021.
Cariacica/ES, 30 de janeiro de 2024.

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº

001/2024
Processo nº. 44.345/2023
Administração Pública Municipal: Prefeitura Municipal de
Cariacica.
Organização da Sociedade Civil: Agência Adventista de
Desenvolvimento e Recursos Assistenciais Sudeste
Brasileira.
Objeto: desenvolvimento de esforços mútuos para a
realização do Projeto “ Centro Pop Cariacica”.
Vigência: De 30/01/2024 e 29/01/2025.
Valor: R$ 976.415,80 (novecentos e setenta e seis mil,
quatrocentos e quinze reais e oitenta centavos).
Dotação orçamentária:
04.06.01.00 - 08.244.0006.2.0205 – 3.3.50.43.00 –
500.0000.0000

04.06.01.00 - 08.244.0006.2.0205 – 3.3.50.43.00 –
661.0000.0000
04.06.01.00 – 08.244.0006.2.0205 – 3.3.50.43.00 –
660.0000.0000
Data de assinatura: 23 de janeiro de 2024

DANYELLE DE SOUZA LIRIO
Secretária Municipal de Assistência Social

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO – AF

48/2024
Processo: 23.512/2022
Contrato nº: 003/2024
Objeto: Aquisição de Cesta de Alimentos através do saldo
remanescente da Ata de Registro de Preço nº 002/2023
conforme descrito no anexo único do referido contrato.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social –
SEMAS.
Contratada: WL ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 39.887.939/0001-55
Dotação: 08.244.0006.2.0031 – 3.3.90.32.00 Vínculo –
1.500.0000.0000 / 1.661.0000.0000– Dotação 1783
Valor:  R$ 188.700,00 (cento e oitenta e oito mil e
setecentos reais).
Cariacica-ES, 30 de janeiro de 2024.

DANYELLE DE SOUZA LIRIO
Secretária Municipal de Assistência Social

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Com base no Artigo 31, da Lei Federal nº 13.019/2014, e
no Decreto 007/2017, o Município de Cariacica por meio da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, de acordo com
o processo nº 3.186/2024,  torna público a
INEXIGIBILIDADE de Chamamento Público, e que visa a
celebração do termo de Fomento com o G.R.C.E.S.E.S –
Grêmio Recreativo Cultural Esportivo Social Escola de
Samba Independente de Boa Vista, CNPJ
28.483.204/0001-40, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e
Vinte mil reais), destinado custear despesa com material
para  modelagem e confecção de fantasias e carros
alegóricos com base no enredo definido pela escola, para a
realização do desfile de carnaval 2024, no dia 03/02/2024.
A despesa correrá à conta da seguinte dotação:
13.392.0018.1.0138 – 1.500.0000.0000 – 3.3.90.39.00 -
855
Em 30 de janeiro de 2024.

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N°
001/2024/SEMESP

O MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES, através da Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer –SEMESP torna público a
presente retificação do Edital de Chamamento Público
001/2024 “Bolsa Atleta Cariacica”.
Onde se lê:
Anexo III
PLANO DE TREINO E COMPETIÇÕES 2023:
Leia-se:
Anexo III
PLANO DE TREINO E COMPETIÇÕES 2024:
Onde se lê:

ANEXO VII
CHECK LIST DA INSCRIÇÃO

EDITAIS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2283

Cariacica (ES), quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

16

Item Descrição Confere

01
Requerimento de inscrição (Modelo
Anexo I)

02
Declaração de comprometimento
(Modelo anexo II)

03
Plano de Treino e Competições para 2024
(Modelo anexo III)

04
Cópia do RG do Atleta e do responsável
(caso necessário)

05
Cópia do CPF do Atleta e do responsável
(caso necessário)

06
Comprovante de Residência do atleta
atualizado (a partir de novembro de
2023)

07
Comprovante de Residência dois anos
anterior a publicação do edital (2021)

08

Certidão negativa de débito com a União
do atleta e do responsável (caso
necessário)
(https://solucoes.receita.fazenda.gov.br
/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir)

09

Certidão negativa de débito com a
Fazenda Pública Estadual e do
responsável (caso necessário)
(https://s2-
internet.sefaz.es.gov.br/certidao/cnd)

10

Certidão negativa de débito Municipal –
Cariacica do atleta e do responsável
(caso necessário)
(https://sistemas.cariacica.es.gov.br/tb
w/loginWeb.jsp?execobj=ServicosWebSi

te)

11
Laudo médico, para os inscritos na
Categoria Paratleta conforme item 3.10
do edital.

12

Declaração da entidade com relatório das
conquistas do ano de 2023, conforme
item 3.7 e 3.8 do edital). (federação,
confederação e unidade de ensino)

13
Currículo descritivo do atleta,
contemplando o item 3.9 do edital.

Leia-se:

ANEXO VII
CHECK LIST DA INSCRIÇÃO

Item Descrição Confere

01
Requerimento de inscrição (Modelo
Anexo I)

02
Declaração de comprometimento
(Modelo anexo II)

03
Plano de Treino e Competições para 2024
(Modelo anexo III)

04
Cópia do RG do Atleta e do responsável

(caso necessário)

05
Cópia do CPF do Atleta e do responsável
(caso necessário)

06
Comprovante de Residência do atleta
atualizado (a partir de novembro de
2023)

07
Comprovante de Residência dois anos
anterior a publicação do edital (a partir
de novembro de 2021)

08

Certidão negativa de débito com a União
do atleta e do responsável (caso
necessário)
(https://solucoes.receita.fazenda.gov.br
/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir)

09

Certidão negativa de débito com a
Fazenda Pública Estadual e do
responsável (caso necessário)
(https://s2-
internet.sefaz.es.gov.br/certidao/cnd)

10

Certidão negativa de débito Municipal –
Cariacica do atleta e do responsável
(caso necessário)
(https://sistemas.cariacica.es.gov.br/tb

w/loginWeb.jsp?execobj=ServicosWebSi
te)

11
Laudo médico, para os inscritos na
Categoria Paratleta conforme item 3.11
do edital.

12

Delaração da entidade com relatório das
conquistas do ano de 2023, conforme
item 3.8 do edital). (federação,
confederação e unidade de ensino)

13
Currículo descritivo do atleta,
contemplando o item 3.10 do edital.

Cariacica - ES, 29 de janeiro de 2024.
RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

COMUNICADO/SEMFI/GATI

Considerando a necessidade de arquivamento, seguem
resultados dos processos a seguir analisados pela Gerência
de Administração de Tributos Imobiliários, estes sob o
assunto “Transferência de IPTU” dos quais até o momento
os requerentes não tomaram ciência pessoal da finalização.

PROCESSOS DEFERIDOS

2333/2024

PROCESSOS INDEFERIDOS

37632/2023 42019/2023

1243/2024 1245/2024

Para retirada dos ofícios referente aos processos supra
recorrer ao setor da Gerência de Administração de Tributos
Imobiliários através dos telefones (27) 3354-5871 / 5888
ou iptu.semfi@cariacica.es.gov.br.

MARCOS VINICIUS TAVARES VIEIRA
Gerência de Administração de Tributos Imobiliários

Prefeitura Municipal de Cariacica

  MUNICIPIO DE

CARIACICA:27
15054900011
9

Assinado de forma
digital por MUNICIPIO
DE
CARIACICA:271505490
00119
Dados: 2024.01.30
18:38:50 -03'00'